
Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 14 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO I • Nº 91 

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2021

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês 

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

DECRETO Nº 0128/2021, 01 DE SETEMBRO DE 2021: Disciplina a 
aplicação das hipóteses de Dispensa de Licitação em Razão do Valor 
previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e dá 
outras providências.

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: a570ae10-5a20-4986-a551-aa9e7c82e15e



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
14 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO I • Nº 91

P
á
g

in
a

2

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: a570ae10-5a20-4986-a551-aa9e7c82e15e

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

 
DECRETO Nº 0128/2021, 01 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 
Disciplina a aplicação das hipóteses de 
Dispensa de Licitação em Razão do Valor 
previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARCIONÍLIO SOUZA - ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela lei. 
 
Considerando que o art. 191, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021, faculta à 
Administração, de 1º de abril de 2021 até 1º de abril de 2023, a opção de contratar 
diretamente de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 ou de acordo com a Lei 
Federal nº 8.666/1993, e que a opção escolhida deverá ser indicada, expressamente, 
no instrumento de contratação direta, vedada a aplicação combinada das referidas 
Leis; e 
 
Considerando a necessidade de uniformizar, neste particular, a aplicação da Lei 
Federal nº 14.133/2021 no âmbito da Administração Pública, Direta e Indireta, do 
Município de Marcionílio Souza; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica determinado que a Administração Pública, Direta e Indireta, do Município 
de Marcionílio Souza, quando contratar diretamente por Dispensa de Licitação em 
Razão do Valor, deverá observar as regras do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993 ou a 
previsão do art. 75, incisos I e II, da Lei Federal nº 14.133/2021, aplicando-se, neste 
caso, todos os demais dispositivos pertinentes da referida Lei para este fim. 
 
§ 1º Os valores previstos no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal nº 14.133/2021, só 
poderão ser utilizados desde que observados todos os demais dispositivos pertinentes 
da referida Lei para este fim. 
 
 
Art. 2º - Competirá à Secretaria Municipal de Administração. 
 
I – promover todas as medidas necessárias para prover os meios indispensáveis para 
a realização das contratações diretas por Dispensa de Licitação em Razão do Valor 
de acordo com as regras da Lei Federal nº 14.133/2021; 
 
II - expedir, com o apoio da Procuradoria-Geral do Município de Marcionílio Souza – 
PGMMS ou/e Assessoria Jurídica do setor de licitações e contratos, normas 
complementares para disciplinar a aplicação das hipóteses de dispensa de licitação 
previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal nº 14.133/2021, incluindo a 
disponibilização de documentos e formulários padronizados, bem como lista de  



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
14 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO I • Nº 91

P
á
g

in
a

3

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: a570ae10-5a20-4986-a551-aa9e7c82e15e

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

 

checagem de documentos, que visem a tornar os processos de contratação direta de 
que trata este Decreto mais transparentes, eficazes, seguros, céleres e econômicos, 
sobretudo para fins de aferição dos valores que atendam aos limites estabelecidos, 
nos termos do art. 75, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
 
Art. 3º - Competirá à Procuradoria-Geral do Município de Marcionílio Souza – PGMMS 
ou/e Assessoria Jurídica do setor de licitações e contratos, uniformizar o entendimento 
jurídico quanto à aplicação das hipóteses de dispensa de licitação previstas no art. 75, 
incisos I e II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e, orientar sobre esta aplicação. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a todos os atos anteriormente praticados. 
 
 
 

Marcionílio Souza – BA, 01 de setembro de 2021. 
 
 
 

Hermínio José Oliveira Mercês 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

